61RS0012-01-2020-003962-84 Дело № 1-540/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волгодонск 15 сентября 2020г.

Волгодонской районный суд Ростовской области 

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора г.Волгодонска 

ФИО1

подсудимого: ФИО2

защитника: Серго Н.А.

при секретаре: Дороховой К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> судимого:

-23.09.2015 Волгодонским районным судом по ст.166 ч.2 п. «а» (2 эпизода), 69 ч.3 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного 28.01.2016 по отбытии срока, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, решением Волгодонского районного суда от 05.03.2020 установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями, в том числе запрета нахождения вне избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, с обязательной явкой на регистрацию в ОВД. Данное решение вступило в законную силу.

Однако, в период времени с 10.06.2020 по 25.07.2020 ФИО2, зная о том, что является поднадзорным лицом, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя данное решение суда, без уважительных причин, не явился на регистрацию в ОП-№ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» и самовольно покинул место своего пребывания по 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.314.1 ч.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей у ФИО2

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.18 ч.1, 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступления.

При назначении наказания, суд, также принимает во внимание глубокое и чистосердечное раскаяние подсудимого. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения к ФИО3 правил ст.15 ч.6, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в условиях изоляции от общества по правилам ст.68 ч.2 УК РФ, с содержанием в исправительной колонии строгого режима, в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным и наказание по ст.314.1 ч.1 УК РФ 4 (четыре) месяца лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с 15.09.2020 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов, осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю.Коваленко